
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13.02.2020 № 254
г. Сысерть

Об организации и проведении на территории Сысертского городского 
округа фестиваля самодеятельного народного творчества «Богат 

талантами Сысертский край», посвященного Году памяти и славы

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 08.07.2019  
№ 327 «О проведении в Российской Федерации Года памяти и славы», 
распоряжения Губернатора Свердловской области от 02.09.2019 № 196-РГ        
«О проведении в Свердловской области Года памяти и славы в 2020 году»,        
в целях ознаменования 75-летия Победы в Великой Отечественной войне    
1941-1945 годов, сохранения и пропаганды художественными средствами 
исторической памяти и воинской славы Отечества, воспитания уважения           
к памяти его защитников, создания благоприятных условий для творческой 
самореализации населения Сысертского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Организовать и провести на территории Сысертского городского 
округа фестиваль самодеятельного народного творчества «Богат талантами 
Сысертский край», посвященный Году памяти и славы, 22 марта 2020 года        
в 12:00 часов в Муниципальном бюджетном учреждении культуры «Дворец 
культуры имени И.П. Романенко» г. Сысерть.  

2. Утвердить:
1) положение об организации и проведении на территории Сысертского 

городского округа фестиваля самодеятельного народного творчества «Богат 
талантами Сысертский край», посвященного Году памяти и славы (приложение 
№ 1);

2) состав организационного комитета по подготовке и проведению          
на территории Сысертского городского округа фестиваля самодеятельного 
народного творчества «Богат талантами Сысертский край», посвященного Году 
памяти и славы (приложение № 2);

3) план основных мероприятий по подготовке и проведению                    
на территории Сысертского городского округа фестиваля самодеятельного 
народного творчества «Богат талантами Сысертский край», посвященного Году 
памяти и славы (приложение № 3).



2

3. Расходы, связанные с подготовкой и проведением на территории 
Сысертского городского округа фестиваля самодеятельного народного 
творчества «Богат талантами Сысертский край», посвященного Году памяти     
и славы, осуществлять в пределах средств, утвержденных в бюджетной смете 
Муниципального казенного учреждения культуры «Сысертский 
организационно-методический центр» на 2020 год.

4. Возложить ответственность за подготовку и проведение на территории 
Сысертского городского округа фестиваля самодеятельного народного 
творчества «Богат талантами Сысертский край», посвященного Году памяти     
и славы, на Начальника Управления культуры Администрации Сысертского 
городского округа Н.В. Трухину.

5. Рекомендовать печатным средствам массовой информации 
организовать работу по освещению информации об организации и проведении 
на территории Сысертского городского округа фестиваля самодеятельного 
народного творчества «Богат талантами Сысертский край», посвященного Году 
памяти и славы, в средствах массовой информации.

6. Главам сельских администраций принять участие в подготовке              
и проведении фестиваля самодеятельного народного творчества «Богат 
талантами Сысертский край», посвященного Году памяти и славы, 
содействовать в доставке участников с подведомственных территорий для 
участия в гала-концерте фестиваля.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на Заместителя 
Главы Администрации Сысертского городского округа по социальным 
вопросам Н.В. Кузнецову.

Исполняющий обязанности 
Главы Сысертского  
городского округа

 

С.О. Воробьев



3

Приложение № 1
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 13.02.2020 № 254

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении на территории Сысертского городского 

округа фестиваля самодеятельного народного творчества «Богат 
талантами Сысертский край», посвященного Году памяти и славы»

1. Фестиваль самодеятельного народного творчества «Богат талантами 
Сысертский край», посвященный Году памяти и славы», проводится                  
во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 08.07.2019 № 327 
«О проведении в Российской Федерации Года памяти и славы», распоряжения 
Губернатора Свердловской области от 02.09.2019 № 196-РГ «О проведении       
в Свердловской области Года памяти и славы в 2020 году», в целях 
ознаменования 75-летия Победы в Великой Отечественной войне                   
1941-1945 годов, сохранения и пропаганды художественными средствами 
исторической памяти и воинской славы Отечества, воспитания уважения к 
памяти его защитников, создания благоприятных условий для творческой 
самореализации населения Сысертского городского округа.  

2. Организаторы фестиваля:
1) Управление культуры Администрации Сысертского городского округа; 
2) Муниципальное казенное учреждение культуры «Сысертский 

организационно-методический центр»;
3) Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дворец культуры 

имени И.П. Романенко» г. Сысерть.
3. Цели фестиваля: 
1) ознаменование 75-летия Победы в Великой Отечественной войне    

1941-1945 годов;
2) сохранение и пропаганда художественными средствами исторической 

памяти и воинской славы Отечества, воспитание уважения к памяти его 
защитников;

3) создание благоприятных условий для творческой самореализации 
населения Сысертского городского округа.

4. Задачи фестиваля: 
1) воспитание у населения уважения к воинской славе и памяти о 

Великой Отечественной войне;
2) повышение общественной значимости гражданско-патриотического 

воспитания;
3) пропаганда художественными средствами всемирного значения 

Победы над фашизмом и патриотического подвига народа, отстоявшего 
независимость Отечества; 



4

4) активизация творческого потенциала специалистов культурно-
досуговых учреждений, участников самодеятельных коллективов, любителей 
фотоискусства и изобразительного творчества, мастеров декоративно-
прикладного творчества Сысертского городского округа;

5) выявление новых талантов среди населения Сысертского городского 
округа;

6) повышение исполнительского мастерства творческих коллективов 
Сысертского городского округа.

5. Порядок и условия проведения фестиваля:
1) фестиваль проводится в два этапа:
- отборочный - с 08 февраля по 15 марта 2020 года в культурно-досуговых 

учреждениях Сысертского городского округа. Учреждение представляет жюри 
и населению своей территории концертную или театрализованную программу, 
а также выставку работ мастеров декоративно-прикладного творчества, 
любителей фотоискусства и изобразительного творчества. Продолжительность 
представленной концертной программы может быть от 30 минут до 1 часа. 
Творческие коллективы, отдельные исполнители    и участники выставки, 
показавшие высокий художественный уровень, приглашаются на следующий 
заключительный этап фестиваля;

- заключительный - 22 марта 2020 года в форме гала-концерта из лучших 
концертных номеров отборочного этапа и выставки лучших работ мастеров 
декоративно-прикладного творчества, любителей фотоискусства и 
изобразительного творчества. Местом проведения заключительного этапа 
фестиваля является Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дворец 
культуры имени И.П. Романенко» г. Сысерть (Свердловская область, 
Сысертский район, город Сысерть, улица Ленина, дом 32, тел. (343 74) 7-36-39). 
Начало в 12:00 часов;

2) тема представленной программы отборочного этапа должна быть 
посвящена 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, 
отражать базовые условия существования и развития современной культуры: 
творчество, инновации и креативность. Главным условием является органичное 
сочетание представленных концертных номеров в раскрытии заявленной темы; 

3) в фестивале могут принять участие:
- клубные формирования и отдельные исполнители культурно-досуговых 

учреждений Сысертского городского округа, работающие в различных жанрах 
самодеятельного народного творчества;

- коллективы и индивидуальные мастера фотоискусства, декоративно-
прикладного и изобразительного творчества;

4) фестиваль проводится по следующим номинациям (направлениям):
- «литературное творчество»;
- «вокальное творчество»;
- «хореографическое творчество»;
- «изобразительное творчество»;
- «фотоискусство»;



5

- «декоративно-прикладное творчество».
Жюри оставляет за собой право устанавливать дополнительные 

номинации;
5) в день участия культурно-досугового учреждения в отборочном этапе 

руководитель должен предоставить жюри:
- фестивальную программу в пяти экземплярах;
- список участников выставки с полными данными (фамилия, имя, 

отчество (при наличии), возраст, направление творчества); 
6) к внешней стороне каждой выставочной работы обязательно 

прикрепляется презентационная этикетка со следующими сведениями:
- фамилия, имя, отчество (при наличии) автора (или авторов) работы;
- название работы, год создания;
- техника, материал;
- фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя (для участников 

коллектива, студии);
7) заявки для участия в отборочном этапе фестиваля по установленной 

форме (приложение № 1, приложение № 2) направляются руководителями 
культурно-досугового учреждения за неделю до дня фестивальной программы 
своего учреждения в Муниципальное казенное учреждение культуры 
«Сысертский организационно-методический центр» (Свердловская область, 
Сысертский район, город Сысерть, улица Ленина, дом 30, кабинет 308,              
тел. (343 74) 7-97-93, адрес электронной почты sysertomz@mail.ru). 

6. Критерии оценок:
1) фестивальной программы:
- раскрытие темы фестиваля;
- раскрытие заявленной учреждением формы и наименования 

фестивальной программы;
- многожанровость программы;
- яркость, зрелищность и оригинальность представленной программы;
- массовость программы;
- использование творческого потенциала местных жителей;
- музыкальное оформление;
- художественное оформление;
- соблюдение заявленного регламента программы;
- отсутствие пошлости и плагиата; 
2) концертных номеров:
- артистичность и сценическая культура участников;
- уровень исполнительского мастерства;
- подбор репертуара (его художественная ценность и актуальность, 

соответствие возрасту участников и творческому росту коллектива);
- морально-эстетическое решение номера;
- художественное оформление выступления;
3) выставки работ декоративно-прикладного, изобразительного 

творчества и фотоискусства:

mailto:sysertomz@mail.ru


6

- раскрытие темы фестиваля;
- использование произведений только местного художественного 

творчества;
- связь работ по содержанию;
- правильная группировка экспонатов;
- правильное оформление работ;
4) работ декоративно-прикладного, изобразительного творчества              

и фотоискусства:
- яркость, зрелищность и оригинальность представленных работ;
- использование в работе разных направлений творчества;
- качество работы;
- правильное оформление работы.
7. Жюри фестиваля - специалисты в области культуры. 
8. Награждение:
1) победители фестиваля награждаются дипломами, а также становятся 

участниками заключительного гала-концерта фестиваля или торжественных 
мероприятий Сысертского городского округа;

2) благотворители и другие заинтересованные организации могут 
учреждать специальные призы и премии, а их вручение производить                
по согласованию с организационным комитетом и жюри фестиваля;

3) решение жюри является окончательным и изменению не подлежит.
9. Контактные данные организаторов фестиваля:
1) директор Муниципального казенного учреждения культуры 

«Сысертский организационно-методический центр» Варовина Наталья 
Александровна, тел. (343 74) 7-97-93;

2) директор Муниципального бюджетного учреждения культуры «Дворец 
культуры имени И.П. Романенко» г. Сысерть Шалаева Людмила Анатольевна, 
тел. (343 74) 7-36-39.



7

Приложение № 1
к Положению об организации            
и проведению на территории 
Сысертского городского округа 
фестиваля самодеятельного 
народного творчества «Богат 
талантами Сысертский край», 
посвященного Году памяти и славы»
 

ЗАЯВКА НА ФЕСТИВАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ

____________________________________________________________________
(наименование учреждения культуры)

___________________________________________________________________________________________________________

(дата и время проведения фестивальной программы)

___________________________________________________________________________________________________________

(форма и название представленной программы)

_______________________________________________________

(продолжительность программы)

№ 
п/п

Список участников концертной 
программы (Ф.И.О. сольного 

исполнителя или полное 
наименование коллектива)

Ф.И.О. 
руководителя

Жанр 
(вокал, 

хореогра
фия и 
т.д.)

Возраст 
участни

ков

Кол-во 
участников 
коллектива, 
принимающ
их участие  
в фестивале

Общее количество

Руководитель учреждения 

Дата заполнения заявки



8

Приложение № 2
к Положению об организации            
и проведению на территории 
Сысертского городского округа 
фестиваля самодеятельного 
народного творчества «Богат 
талантами Сысертский край», 
посвященного Году памяти и славы»

ЗАЯВКА НА ВЫСТАВКУ ФОТОИСКУССТВА, ДЕКОРАТИВНО-
ПРИКЛАДНОГО И ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОГО ТВОРЧЕСТВА

____________________________________________________________________
(наименование учреждения культуры)

___________________________________________________________________________________________________________

(наименование выставки)

№ 
п/п

Список участников 
выставки

(Ф.И.О. или 
наименование 

коллектива
с данными о 

руководителе)

Направление творчества 
(ДПИ, фотоискусство, ИЗО)

Возраст 
участника

Кол-во 
участников 
коллектива, 

принимающих 
участие               

в фестивале

Общее количество

Руководитель учреждения 

Дата заполнения заявки



9

Приложение № 2
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 13.02.2020 № 254

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению

на территории Сысертского городского округа фестиваля самодеятельного 
народного творчества «Богат талантами Сысертский край»,

посвященного Году памяти и славы»

Кузнецова Наталья Владимировна - Заместитель Главы Администрации 
Сысертского городского округа по социальным вопросам, председатель 
организационного комитета; 

Трухина Наталья Владимировна - Начальник Управления культуры 
Администрации Сысертского городского округа, заместитель председателя 
организационного комитета.

Члены организационного комитета:
Варовина Наталья Александровна - директор муниципального казенного 

учреждения культуры «Сысертский организационно-методический центр»;
Шалаева Людмила Анатольевна - директор муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Дворец культуры имени И.П. Романенко» г. Сысерть.
 



10

Приложение № 3
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 13.02.2020 № 254

ПЛАН
мероприятий по подготовке и проведению на территории 

Сысертского городского округа фестиваля самодеятельного народного 
творчества «Богат талантами Сысертский край», 

посвященного Году памяти и славы»

№
п/п Мероприятия Срок проведения Ответственный

1. Заседание организационного комитета по отдельному графику Н.В. Кузнецова 
2. Прием заявок для участия в фестивале согласно положению Н.В. Трухина 

Н.А. Варовина 
3. Проведение отборочного этапа фестиваля  08.02-15.03.2020 Н.В. Трухина 

Н.А. Варовина
4. Подведение итогов отборочного этапа до 18.03.2020 Н.В. Трухина
5. Разработка сценария гала-концерта  

фестиваля
февраль-март 2020 года Н.В. Трухина 

Л.А. Шалаева 
6. Информирование Межмуниципального 

отдела МВД России «Сысертский» 
о массовом пребывании людей на 
фестивале

за 10 дней до даты 
проведения

руководители 
учреждений

7. Подготовка и размещение рекламы 
о проведении фестиваля 

за 10 дней до даты 
проведения

руководители 
учреждений

8. Подготовка дипломов и 
благодарственных писем, приобретение 
призового фонда

до 20.03.2020 Н.В. Трухина 
Н.А. Варовина

9. Музыкально-техническое, световое 
и художественное оформление сцены

22.03.2020 Н.В. Трухина 
Л.А. Шалаева

10. Размещение участников гала-концерта 
фестиваля, обеспечение работы буфета, 
гардероба 

22.03.2020 Н.В. Трухина 
Л.А. Шалаева

11. Проведение гала-концерта и организация 
работы выставки

22.03.2020 Н.В. Трухина 
Н.А. Варовина
Л.А. Шалаева

12. Подведение итогов фестиваля 23.03.2020 Н.В. Кузнецова


